3. *Metaphysica* eorum ab Aristotelica penitus differebat. Nam Aristoteles in *Metaphysica* proposuit sibi, Veterum physicorum systemata evertere, vel emendare, idque Mathematicorum axiomatum adjumento. Quæ ingentem ve-

[1] Confer quæ disputabimus L. II.

[2] Confer. Wadingus Annal. Minor. ad ann. 1266.

[3] Oudinus de Scriptor. Eccles. Tom. III. p. 616.

[4] Confer. Naudæus Apolog. Magiæ accusator. p. 128.

veteris historiæ lectionem, & meditationem requirunt. At Scholastici hujus eruditionis expertes, cum vetustatis non haberent rationem, omnia ad notiones generales revocarunt: ea Aristoteli tribuentes, de quibus fortasse non cogitavit.

4. Jam *Ethica* in eo versabatur, ut Aristotelis libros de *Virtutibus*, & *Vitiis* explicaret. Proinde res omnes ad subtiles disputationes reduxerunt. Hæc ex quorundam Scholasticorum libris perspicue demonstrantur. Quos qui non legit, vix ea, quæ hucusque disputavimus, intelliget. Duos semper excipio, B. Bonaventuram, & præsertim B. Thomam Aquinatem, magnam hominem in disputando: qui & vitia sæculi sui penitus cognovit; & quantum fieri potuit, ne cum invidia disputaret, sapientissime declinavit. Quibus alios addere possum doctissimos & gravissimos Scholasticos, qui postremis sæculis non rectum usum, qui utilitatem non pœnitendam adfert disciplinis, sed ubusum Aristotelicæ philosophiæ plurimis verbis condemnarunt. Sed de his alio loco pluribus.

CAPUT XIII.

*De Philosophia XVI. Sæculi, ubi de germanis
Aristotelicis.*

Porro autem incredibile subtilitatum studium, quod per idem tempus dominabatur, hoc damni adtulit rei publicæ Litterariæ, ut litteræ omnes Græcæ, ac Latinæ penitus extinguerentur: propterea quod ad illam disputandi rationem accommodari non poterant. At sub initium sæculi XV. iterum disciplinæ Græcæ in Italia excoltæ sunt opera *Manuelis Chrysoloræ* Bizantini, qui fine XIII. sæculi in Italiam veniens, Græcas litteras Italicis gentibus instillavit. [1] Paul-

[1] Warthon. ad Cave p. 53.

Paulo post capta Constantinopoli a Mahometo II: imperatore Turcarum, quod anno 1519. evenit, literati homines, qui in ea erant, penitus dissipati fuere, & in Italiam concesserunt. Cumque Florentiæ *Medicea* familia [1] & Romæ *Nicolaus V. P. M.* [2] non modo illis darent receptum, sed etiam præmiis invitarent, ut libros Græcos, quos magna impensa undique comparabant, Latine transferrent; præsertim Aristotelem, & Platonem; litteratura omnis, & Græca philosophia iterum in Occidente in honore habita est.

Magna ergo ab eo tempore turba doctorum hominum exstitit in Italia: qui & veteres Philosophos Latine reddiderunt, & Græcam philosophiam explicarunt. Et quidem *Platonicam* sine XV. sæculi excoluere præter ceteros *Georgius Gemistus*, *Bessarion* cardinalis, *Marsilius Ficinus*, *Joannes Pici* *Mirandulæ* & *Concordiæ* princeps, ut ceteros præteream. [3] *Aristotelicam* ex ipsis Græcis fontibus duxerunt *Theodorus Gaza*, *Georgius Trapezuntius*, *Georgius Scholarius*, ceteri, quorum exstant in bibliothecis scripta. [4]

Sæ-

[1] *Varchius* Hist. Flor. *Angelus Polit.* Epist. L. IV. p. 133.

[2] *Egidius Cardinal.* *Viterbiensis* apud *Natal. Alex.* Hist. E. Sæc. XV. p. m. 13. Confer. *Bessarion* *Cardin.* Præf. *Verf. Metaph. Arist.*

[3] *Hi Philosophi non meram Platonis philosophiam, sed Recentiorum Platoniorum propagarunt. Nam tametsi Platonem legerent, eum interpretati sunt ex sententia Procli, Porphyrii, Jamblici, aliorum, quos etiam Latinitate donarunt: ut ex scriptis eorum, præsertim Pici, cognoscitur, qui Pythagorico-Platonicam præferunt.*

[4] *De horum, quos nominavimus; scriptis consule Fabricium Biblioth. Græca, ceteros.*

Sæculum autem XVI. omnino in Philosophia maximam mutationem vidit. Nam cum Scholastica philosophia, quæ per id tempus regnabat, tot hujus & ineptiis scripta sua inferciret, ut ferri vix posset; de adhibendo remedio cogitarunt homines eruditi. Quod latum campum apernit emendandæ Philosophiæ.

At cum tanta esset Aristotelis æstimatio, quantum oratione persequi non possumus; existimantur Scholastici doctiores nihil se melius facere posse, quam si Philosophiam non ex aliorum disciplina, & lutulentis rivulis Scholasticorum vulgariam, sed ex purissimis Aristotelis fontibus haurirent. Magna itaque animi contentione id hoc sæculo præstitit in Italia *Petrus Pomponatius*, &, qui ex hujus disciplina prodierunt, *Simon Portius*, *Lazarus Bonamicus*, alii: item *Marcus Antonius Majoragius*, *Petrus Victorius*, *Jacobus Zabarella*, *Piccolomineus uterque*, *Andreas Cefalpinus*, *Cæsar Cremoninus*, ceteri. In Hispania *Joannes Ginesius Sepulveda*, *Joannes Baptista Montorius*, *Franciscus Valesius*. In Belgio *Hubertus Gifanius*. In Galliis & alibi *Julius Pacius*, *Franciscus Vicomercatus*, ceteri: quorum opera in manibus sunt, eaque scriptores historiæ Litterariæ recensuerunt. [1] Immo quanto opere eadem disputandi ratio exulta fuerit in academiis Protestantium, præsertim *Philippi Melanchthonis* opera, vulgatum est. [2]

K

Nec

[1] Confer. *Antonius Augustinus Bibliotheca Hispanica, Imperialis Museum Italicum*, *Jovius Elogia*, *Teiffnerius Elogia*, alii.

[2] *Herm. ab Elfvich De Varia fortuna Aristotelis in Academiis Protestantium præfixa Libro Launoji de eodem arg.*

Nec modo apud Protestantes, sed etiam *Arminianos* [1] & *Socinianos* [2] inveteravit. [3]

Verum cum tales Philosophi Aristotelem non libero judicio, ut gravissimi Scholastici fecerant, sed impetu cæco sequerentur, ejus errores admiserunt, doctrinæ Catholicæ repugnantes: ut *Pomponatius* [4] *Andreas Cefalpinus* [5] *Cæsar Cremoninus* [6] alii. Quod etiamsi Aristotelis studium non delevit, tamen non nihil diminuit.